SZÖVETI FEJLŐDÉST, REGENERÁCIÓT,

ÖREGEDÉST ÉS PATOLÓGIÁS

ELVÁLTOZÁSOKAT SZABÁLYOZÓ

INTRA- ÉS INTERCELLULÁRIS

JELÁTVITELI FOLYAMATOK

VIZSGÁLATA EGÉR ÉS HUMÁN

IMMUNSZÖVETI MODELLEKBEN

PONGRÁCZ JUDIT ERZSÉBET

MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS

PTE ÁOK

IMMUNOLÓGIAI és BIOTECHNOLÓGIAI INTÉZET

ORVOSI BIOTECHNOLÓGIAI TANSZÉK

2012

dc_267_11

dc_267_11

3

TARTALOMJEGYZÉK

1. BEVEZETÉS ...................................................................................................................... 7

2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS ............................................................................................... 9

2.1. AZ IMMUNRENDSZER .................................................................................................. 9
2.1.1. Az immunrendszer sejtjei és szerepük ........................................................... 9
2.1.2. Az immunrendszer öregedése ...................................................................... 11

2.2. A SZÖVETI FEJLŐDÉST ÉS DIFFERENCIÁCIÓT SZABÁLYOZÓ

MOLEKULACSALÁDOK .............................................................................................. 11

2.2.1. Jelátviteli molekulacsaládok ........................................................................ 11
2.2.2. Szövet specifikus jelátviteli interakciók ...................................................... 13

2.3. WNT JELÁTVITEL ...................................................................................................... 17
2.3.1. A Wnt jelátvitel általános jellemzői ............................................................. 17
2.3.2. Kanonikus Wnt jeltovábbítás ....................................................................... 18

2.3.3. Nem-kanonikus Wnt jeltovábbítás ............................................................... 19
2.3.4. A Wnt jeltovábbítás szabályozása ............................................................... 19

2.3.5. A Wnt jeltovábbítás legutóbb felfedezett aktivációs mechanizmusai ......... 20

2.4. PROTEIN KINÁZ C ENZIM CSALÁD ............................................................................. 20

2.4.1. A PKC család fehérje-szerkezete és főbb jellemzői .................................... 20
2.4.2. Szubsztrát specificitás .................................................................................. 22

2.4.3. A tirozin foszforiláció jelentlősége .............................................................. 22
2.4.4. Intracelluláris eloszlás .................................................................................. 22

2.4.5. Szöveti megoszlás ........................................................................................ 23

2.5. PKC-K A WNT JELÁTVITELBEN ................................................................................ 24

2.6. A TÍMUSZ FIZIOLÓGIÁJA ÉS A WNT-OK ..................................................................... 24

2.6.1. A tímusz anatómiája és fő funkciói ............................................................. 24
2.6.2. Wnt-ok a tímuszban ..................................................................................... 27

2.6.3. A tímusz szövet öregedés során bekövetkező változásai ............................. 27
2.6.4. Wnt-ok az öregedésben ................................................................................ 28
2.6.5. Szteroidok hatása a tímusz öregedésre ........................................................ 28

2.7. JELÁTVITELI HÁLÓZATOK ......................................................................................... 29

3. CÉLKITŰZÉSEK ............................................................................................................. 31

3.1. A PKC IZOFORMÁK AKTIVITÁSÁNAK VIZSGÁLATA PRIMER HUMÁN

IMMUNSEJTEKBEN ÉS SEJTVONALAKON .................................................................... 31

3.1.1. PKC izoformák aktiválásának és gátlásának módosítási lehetőségei .......... 31
3.1.2. PKC izoformák neutrofilek aktiválásában és apoptotikus

sejthalálában betöltött szerepének megismerése .......................................... 31

3.2. JELÁTVITEL VIZSGÁLATA A FEJLŐDŐ TÍMUSZ SEJTJEIBEN EGÉR MODELLEN .............. 31
3.2.1. TCR-ből származó jelek hatása a T-sejtek fejlődésére ................................ 31

3.2.2. Wnt jelátvitel hatása a T-sejtek fejlődésére a tímuszban ............................. 31

3.3. A WNT JELÁTVITEL SZEREPÉNEK MEGISMERÉSE A TÍMUSZ ADIPOID

INVOLÚCIÓJA SORÁN ................................................................................................. 32

dc_267_11

4

3.3.1. A tímusz adipoid degenerációs mechanizmusainak vizsgálata ................... 32

3.3.2. A PKC-k szerepének vizsgálata az tímusz involúciója során ...................... 32

4. ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK ....................................................................................... 33

4.1. SEJTEK ÉS SZÖVETRENDSZEREK ................................................................................ 33

4.1.1. A kísérletekben felhasznált szövetek forrásai .............................................. 33
4.1.2. Egér és humán sejtvonalak és primer sejtek ................................................ 34
4.1.3. Primer humán és egér szövetek.................................................................... 34

4.2. SEJT- ÉS SZÖVETTENYÉSZETEK ................................................................................. 35
4.2.1. Emberi és egér sejt- és szövetkultúrák fenntartásához alkalmazott

tápfolyadék ................................................................................................... 35
4.2.2. Komplex tímusz szövetkultúrák .................................................................. 35

4.3. SEJT SPECIFIKUS MOLEKULÁK DETEKTÁLÁSA ........................................................... 38
4.3.1. Citospin ........................................................................................................ 38
4.3.2. Szöveti metszetek......................................................................................... 39
4.3.3. Áramlási citometria és szortolás .................................................................. 39

4.4. APOPTÓZIS DETEKTÁLÁSA ........................................................................................ 39

4.4.1. Korai apoptózis detektálása ......................................................................... 39

4.4.2. Késői apoptózis detektálása ......................................................................... 40

4.5. RNS IZOLÁLÁS, CDNS KÉSZÍTÉS, RT-PCR ÉS Q-RT-PCR ....................................... 40
4.5.1. RNS izolálás, cDNS készítés és végpont RT-PCR ...................................... 40

4.5.2. Q-RT-PCR ................................................................................................... 40

4.6. IMMUNPRECIPITÁCIÓ ÉS WESTERN BLOT .................................................................. 41
4.6.1. Immunprecipitáció ....................................................................................... 41
4.6.2. Western blot ................................................................................................. 41

4.7. ENZIMAKTIVITÁS MÉRÉSE ......................................................................................... 42
4.7.1. PKC izoenzimek, Akt/PKB, PI3K és JNK aktivitásának mérése ................ 42

4.7.2. PKC-k autofoszforilációja ........................................................................... 42

4.8. GÉNEXPRESSZIÓ MÓDOSÍTÁSA .................................................................................. 42
4.8.1. Rekombináns vírusok készítése ................................................................... 42

4.8.2. siRNS kísérleti alkalmazása ......................................................................... 44

5. EREDMÉNYEK ÉS MEGBESZÉLÉS ............................................................................ 45

5.1. PKC-K A MIELOID TÍPUSÚ IMMUNSEJTEK JELÁTVITELÉBEN ...................................... 45
5.1.1. PKC izoenzimek szerepének vizsgálata mieloid sejtekben

gyulladási, proliferációs és apoptotikus folyamatok során .......................... 46

5.1.2. Gyulladásos folyamatok jelátviteli vizsgálata ............................................. 52

5.2. JELÁTVITEL A TÍMUSZ ORGANOGENEZISE ÉS A TIMOCITÁK FEJLŐDÉSE SORÁN .......... 60

5.3. JELÁTVITEL A TÍMUSZ ATRÓFIÁJA SORÁN ................................................................. 86
5.3.1. Fiziológiás tímusz atrófia ............................................................................. 86
5.3.2. Glükokortikoidok (GC) által indukált tímusz atrófia................................... 90

6. ÖSSZEFOGLALÁS ........................................................................................................ 103

7. AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI JELENTŐSÉGE ................................................ 105

dc_267_11

5

8. IRODALOMJEGYZÉK .................................................................................................. 107

9. KÖZLEMÉNYEK ........................................................................................................... 117

9.1. A PHD FOKOZAT MEGSZERZÉSE ELŐTTI KÖZLEMÉNYEK ......................................... 117

9.2. AZ ÉRTEKEZÉS ALAPJÁUL SZOLGÁLÓ KÖZLEMÉNYEK ............................................. 118

9.3. A PHD FOKOZAT MEGSZERZÉSÉT KÖVETŐ EGYÉB KÖZLEMÉNYEK .......................... 121

9.4. A PHD-T KÖVETŐ ELSŐ ÉS UTOLSÓ SZERZŐS KÖZLEMÉNYEK ................................. 122

9.5. KÖNYVEK, KÖNYVFEJEZETEK ................................................................................. 123
9.5.1. Tankönyv ................................................................................................... 123

[…]


szabályozásában.

3. Kimutattuk, hogy a fejlődő timociták TCR és MHC-függő szelekciós jelei ko-receptorok és

sejten belüli jelátviteli folyamatok eredményeként módosítja a különféle TCR-ral rendelkező

T-sejtek túlélési folyamatait. A sejtes interakciók megértésére új eljárást dolgoztunk ki a
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tímusz epitélium sejtfelszíni molekula-repertoárjának módosítására. Ehhez rekombináns retro-

és adenovírusokat használtunk. Rámutattunk, hogy a környezeti tényezők illetve receptor-

ligand interakciók megváltozása vezethet a TCR-ből származó „high avidity” azaz

apoptotikus jelek módosításához, amely végül a perifériás TCR repertoár összetételét

meghatározza.

4. Úttörő jellegű kutatásokkal kimutattuk, hogy a korábbi feltételezésekkel ellentétben az

öregedő tímuszban nem az epitéliális sejtek apoptotikus pusztulása és az epitélium helyére

migráló zsírsejtek okozzák a tímusz adipoid atrófiáját, hanem azok a speciális molekuláris

változások, amelyek lehetővé teszik a tímusz epitélium de-differenciációját, epitéliális-

mezenhimális tranzícióját és zsírsejtekké történő átalakulását. Ebben a folyamatban a Wnt4

szintek csökkenése fontos szerepet tölt be és Wnt4 expresszió szinten tartásával

megakadályozható a tímusz involúcióra jellemző molekuláris változások megindulása.

Kísérleteink eredményei kapcsán a tímusz öregedésére vonatkozó általános dogmák váltak

megkérdőjelezhetővé. A kísérletekkel is alátámasztott következtetéseink teljesen új alapokra

helyezik a tímusz adipoid atrófiájának molekuláris hátterét. A kutatásainkban azonosított

folyamatok olyan komplex jelátviteli szabályozás alatt állnak, amelyet más

kutatócsoportoknak még nem sikerült azonosítaniuk. Ennek megfelelően a mi munkánk úttörő

jellegű nem csak a tímusz, de az egész immunrendszer öregedésének megértése

szempontjából is.
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7. AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI JELENTŐSÉGE

Az immunrendszer jelátviteli folyamatainak megértése nagy jelentőséggel bír, hiszen az

egészséges szervezetben lezajló fiziológiás folyamatok leírása képezi az alapját minden, a

betegségekben megváltozott jelátviteli szabályozás megismerésének, terápiás megközelítési

módok kidolgozásának, illetve farmakológiai célpontok azonosításának és

gyógyszerhatóanyagok kifejlesztésének.

Az immunológiai folyamatok megértésére tett erőfeszítések különösen fontosak az öregedés

szempontjából. Nem csak Magyaroszág, de az egész fejlett világ népessége rohamosan

öregszik, melynek az egyénre és a társadalomra nehezedő anyagi terhei a megnövekedett

egészségügyi költségek terén is jelentkeznek. Az immunrendszer öregedésének lassítása, az

idősek hatékonyabb immunizálhatóságát tenné lehetővé, és párhuzamosan növelné az

immunológiai válaszkészséget. Ezzel csökkenthetővé válna a fertőző betegségek terjedése,

súlyos daganatos és autoimmun kórképek kialakulása, melynek közvetlen következménye a

költséges kórházi kezelést és ápolást igénylő betegek számának csökkenése is.

Már a jelátviteli alapfolyamatok, mint például az enzimaktivitás módosítási lehetőségeinek

megismerése az immunrendszerben közvetlenül hasznosítható eredményekhez vezetett. A

PKC  aktivitását gátló 13-HODE-ra, mint természetes metabolikus termékre vonatkozó

kísérleti eredményeink, pl. a vaszkuláris biokompatibilitás szabályozására benyújtott amerikai

szabadalom igénypontjait támasztotta alá (Van Gorp, Buchanan et al. 1999).

A T-sejtek fejlődési lépéseinek megismerése mellett a sejttípusok egymásba való

átalakíthatóságának jelentőségét sem szabad alábecsülni. Az öregedés kapcsán további

jelátviteli vizsgálatainkban az epitéliális-mezenhimális tranzíció fordítottjának, a

mezenhimális-epitéliális átalakulás szabályozásának molekuláris hátterét kívánjuk felderíteni.

Ehhez a saját kísérleteinkben felismert szabályozó molekulákra koncentrálunk elsősorban,

melyhez sikerült megnyernünk magyar és finn kis és középvállalatokat is. Elsősorban a Wnt4

molekula tímusz epitéliumra kifejtett protektív hatását vizsgáljuk tovább, illetve olyan fehérje

interakciók kidolgozására igyekszünk koncetrálni, amely a LAP2 adipoid

transzdifferenciációt indukáló hatását csökkenti. A terápiás célpontok meghatározása nem

csak az immunrendszer fiziológiás öregedésének sebességét csökkenthetné, hanem reményt
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adhat krónikus betegségek szteroid kezelése következtében felgyorsult öregedési folyamatok

lassítására vagy visszafordítására is.

A kísérletek kivitelezéséhez használt komplex szöveti rendszerek kidolgozása kapcsán a

„tissue engineering” területén is hasznosítható újításokat eredményeztek munkáink.

Kísérleteink alátámasztották, hogy az általunk kidolgozott kísérleti rendszerek és a szövetek

közötti interakciót szabályozó fő jelátviteli családok szervezett együttműködése magasan

szervezett szövetek előállítását teszi lehetővé in vitro körülmények között. Az így előállított

szöveti rendszerek mind jelátviteli kísérletek kivitelezésére, mind gyógyszerek tesztelésére,

mind transzplantáció-kész szövetek előállítására alkalmasak. Ezekkel az eredményekkel

kapcsolatosan jelenleg három szabadalmi beadvány és négy kutatási cikk várja a bírálók

döntését.
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