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Pongrácz Judit Erzsébet:

„Szöveti fejlıdést, regenerációt, öregedést és patológiás elváltozásokat
szabályozó intra- és intercelluláris jelátviteli folyamatok vizsgálata egér és

humán immunszöveti modellekben”
címő MTA doktori értekezésérıl

A doktori értekezés alapjául 14 angol nyelvő, eredeti közlemény (összesített impact factor:

57,951), valamint 4 összefoglaló közlemény (összesített impact factor: 16,335) szolgál,

amelyekre a szerzı összesen 994 független idézetet kapott. Ezek az adatok világosan

mutatják, hogy a szerzı témaválasztása idıszerő, munkája nagy tudományos érdeklıdést

váltott ki. Értekezésében két sejten belüli jelátviteli útvonal, a protein kináz C és a Wnt által

közvetített, sokrétő szabályozás alatt álló jelpálya mőködését vizsgálja biokémiai, molekuláris

biológiai és sejtbiológiai módszerekkel. A sejten belüli biokémiai változások vizsgálatát

sikeresen kapcsolja össze a szöveti funkciók és patológiás elváltozások kutatásával, amelynek

során a tímusz fejlıdése alatt zajló jelátviteli folyamatok fiziológiás következményeivel

foglalkozik.

A dolgozat az irodalomjegyzékkel együtt 116 oldal terjedelmő, ezt a követik az értekezés

alapjául szolgáló közlemények különlenyomatai. A rövid Bevezetést a 20 oldalas irodalmi

áttekintés követi, amelyben a szerzı a differenciálódást szabályozó molekulacsaládok

bemutatása után ismerteti az immunredszer sejtjeinek fejlıdését, a PKC és a Wnt által

közvetítet jelátvitelt és a kettı összefüggéseit, valamint a tímusz fiziológiájában betöltött

szerepüket. A Célkitőzések rövid bemutatása után, listaszerően felsorolt pontok furcsán

hatnak, mintha az „Eredmények és megbeszélésük” fejezet egyes fejezet- alfejezetcímei

lennének. Következik az „Anyagok és módszerek fejezet, amely 10 oldalon mutatja be az

alkalmazott metodikák hatalmas tárházát. A módszerek részletes leírása a közleményekben

történik meg, de ebben a fejezetben is képet kaphatunk a szerzı rendkívül széleskörő

biokémiai, molekuláris- és sejtbiológiai valamint immunológiai módszertani jártasságáról. Az

„Eredmények és megbeszélésük” fejezet 45 oldal, itt kerül ismertetésre az érdemi munka,

amely nem bontja feleslegesen, az egyes közleményeknek megfelelı módon részekre ezt a

fejezetet, hanem éppen az egyes munkák közötti összefüggéseket hangsúlyozza; szépen

mutatva a kutatás ívét a PKC jelátviteltıl a tímusz fejlıdésén keresztül a tímusz atrófia

vizsgálatáig. A 2 oldalas összefoglalás után az eredmények nem elhanyagolható gyakorlati

jelentıségét ismerteti, amelyet három szabadalmi beadvány is alátámaszt.

A dolgozat kíváló példája annak, hogy az átgondolt, magas színvonalú alapkutatás hogyan

juthat el az eredmények gyakorlatban történı alkalmazásához.

A dolgozatot az Irodalomjegyzék, a követelményeknek megfelelıen összeállított

Közlemények listája, majd a felhasznált Különlenyomatok bekötött példányai zárják. A

közlemények listájánál az eddig logikus számozás kissé felborul, a fejezet 9. helyett 1-gyel

kezdıdik, majd az 1.2 alfejezetet a 9.3. követi.

Ettıl eltekintve a dolgozat szépen összeállított, értékes munka, elütéseket elvétve tartalmaz, a

formai követelményeknek mindenben megfelel.

Nyelvhasználata a magyar nyelv szabályainak megfelel, olvasmányos stílusban íródott; néhol

szükségtelenül alkalmaz idegen szavakat (pl szortolás ).

Megjegyzéseim, kifogásaim a következık:

1. A dolgozat címével kapcsolatban szeretném megjegyezni, hogy a humán immunszöveti

modellek nem igazán szerepelnek benne, a sejtvonalakat és a neutrofileket nem tekinteném

annak.

2. Nem találtam rövidítésjegyzéket, ami még a témában jártas olvasónak is hiányzik

különösen egy jelátvitellel foglalkozó dolgozatban.

3. A Tézisfüzetben nincs feltüntetve, hogy az egyes kísérletek részletesen mely közleményben

tekinthetık meg. A dolgozatban ez már fel van tüntetve, de csak csak a két elsı szerzı nevére

és az évszámra való hivatkozással. Szerencsésebb lett volna az oldalszámot is megadni, ahol

az adott közlemény megtalálható.

4. Az 1. ábra forrása nincs megadva.

5. A 19. ábrán jó lett volna bemutatni a mintafelvitel egyenlıségét mutató kontrollsorozatot,

valamint a citoszol/membrán frakciók tisztaságát jelzı kontroll mintákat, amelyek az adott

helyen biztosan kifejezıdı fehérjéket mutatnak ki.

6. A 21. ábra felirata szintén hibás: a B panelen több helyen szerepel TPA felirat az fMLP

helyett.

7. A 32. ábra E és F panel Y tengelyfelirata azonos, mindkettı a CD4+CD8- sejtek számát

mutatja (a közleményben helyesen szerepel).

8. Ugyanennek az ábrának a leírásában szerepel: „anti-egér rodamin” – ez nem pontos

kifejezés, valószínőleg anti-egér IgG rodaminnal jelölt konjugátumát jelenti.

9. A 68. oldalon az elsı sorban egy hivatkozás hiányzik a zárójelbıl

10. A 40. ábrán a timocita alcsoportok felirata végig azonos, ez a közleményben helyesen van

feltüntetve. Jó lett volna feltüntetni az ábrákon egy-egy panelen egymás mellett látható minták

közötti különbséget: ez gondolom különbözı ciklusszámokat jelent. Ugyanez vonatkozik a

41. és 42. ábrákra is.

Az értekezés új eredményeiként a követkıket fogadom el:

1. A szerzı és munkatársai megállapították, hogy a PKC család tagjainak hasonlósága és

funkcionális redundanciája nem teszi lehetıvé, hogy a PKC aktivitás manipulálása terápiás

célpontként szolgáljon

2. Kimutatták, hogy a Notch és a Wnt jelpályák és kölcsönhatásaik fontos szerepet töltenek

be a T sejtek tímuszon belüli fejlıdésének szabályozásában, és a tímusz mikrokörnyezetének

kialakításában is.

3. Kimutatták, hogy a fejlıdı timociták TCR-tıl és MHC-tól függı szelekciós jelei

módosítják a különféle TCR-rel rendelkezı sejtek túlélési folyamatait.

4. Rekombináns retro- és adenovírusok segítségével eljárást dolgoztak ki a tímusz epitélium

sejtfelszíni molekula-repertoárjának módosítására. Leírták, hogy a környezet ill. a receptor-

ligandum kölcsönhatások megváltozása vezethet a TCR-tıl származó apoptótikus jelek

módosításához, ami megváltoztatja perifériás TCR repertoár öszetételét.

5. Elsıként írták le, hogy a az öregedı tímuszban az adipoid atrófiát a tímusz epitél de-

differenciálódása okozza, amely epitél - mezenchimális tranzicióval és zsírsejtekké történı

átalakulással jár. A Wnt4 szint csökkenése ebben fontos szerepet játszik, A Wnt4 expresszió

szintentartásával megakadályozható a tímusz involúcióra jellemzı molekuláris változások

megindulása. A folyamatot ellenırzı komplex jelátviteli szabályozást elsıként jellemezték.

Kutatásaik új alapokra helyezték a tímusz adipoid atrófiájának molekuláris hátterét.

Kérdéseim:

1. A szuperoxid termelést kiváltó TPA és fMLP hatását összehasonlító közleményben a azt

mondja, hogy a PKC inhibitor Bis és GO6976 csak a TPA közvetített termelést gátolja, az

fMLP által kiváltottat nem. Lehet-e ennek oka az, hogy az fMLP a PKC-tól független

jelpályán keresztül is kifejtheti hatását? (Biochem J 2004. 377:469)

2. Mennyire releváns fiziológiailag a ConA-val való sejtaktiválás, mennyire mérhetı össze a

fiziológiás „nagy affinitású” jellel? A ConA nem a TCR-en keresztül kötıdik, nincs

specifikus receptora, számos mannóz tartalmú molekulához kapcsolódhat és az által indukált

jelpálya eltér a TCR-étıl. Így teljesen más útvonalon fejtheti ki túlélési jeleket indukáló

hatását, ahogy a szerzı késıbb ezt bizonyítja is. Az anti-CD3e által közvetített túlélést a

vártnak megfelelıek gátolta a PI3K inhibitor, míg a ConA kiváltotta túlélı jelet csak a savas

sfingomielináz inhibitor gátolta. Ennek megfelelıen a ConA kezelt mintákban PI3K

független, ceramid-függı túlélıjeleket feltételez. A munka befejezése óta fény derült-e erre a

különös mechanizmusra?

Megjegyzéseim és kérdéseim természetesen semmit nem vonnak le a disszertáció értékébıl,

amelyet rendkívől sokrétő, hatalmas metodikai repertoárt felvonultató, színvonalas munkának

tartok. A szerzı és munkatársai által bevezetett új kisérletes módszer lehetıvé teszi a

jelátviteli folyamatok következményeinek in vitro sejtszintő vizsgálatát.

A dolgozat jelentıs, új tudományos eredményeket mutat be, hiteles adatokat tartalmaz.

Javaslom a dolgozat nyilvános vitára való bocsátását és sikeres védés esetén az MTA doktora

fokozat odaítélését messzemenıen javaslom.
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